
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 007/ 2024 – ESCOLA INDÍGENA TAPEBA AMÉLIA DOMINGOS

O Diretor Escolar da Escola Indígena Tapeba Amélia Domingos, INEP: 23241462,
no uso de suas atribuições legais  e  CONSIDERANDO carências  existentes no
quadro  da  unidade  escolar, bem como o disposto no Edital Nº 06/2022 -
SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022, RESOLVE:

Art.  1º  Disciplinar  Seleção Pública  de professores para atender necessidades
temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital
Nº 006//2022.

Art. 2º As carências existentes na Escola Indígena Tapeba Amélia Domingos são
as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/ COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA HORÁRIA 
SEMANAL SEM

PLANEJAMENTO

6º ano-Ensino
Fundamental

INGLÊS 01 H

7º ano-Ensino
Fundamental Regular

INGLÊS 01 H

8/9º ano-Multi Ensino
Fundamental

INGLÊS 01 H

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2
do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

 Salomé de Abreu Domingos – Diretora Escolar 
 Maria Suelane da Silva Rodrigues – PCE

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma online, no
período de 10/05/2024 até 18h00min do dia 13/05/2024.

§1º  A  documentação  deverá  ser  entregue  no  ato  da  inscrição,
exclusivamente por meio do e-mail destinado para esse fim, conforme indicado
abaixo,  sob  o  título  “inscrição para seleção  2024”:  E-mail:
23241462@prof.ce.gov.br

§2  Todos  os  documentos  solicitados  para  a  inscrição  deverão  ser
digitalizados e reunidos em FORMATO PDF ÚNICO. A Escola Indígena Tapeba
Amélia  Domingos  não  responsabilizar-se-á  por  inscrições não  efetuadas  em
decorrência de eventuais problemas técnicos de Tecnologia da Informação ou
de  falhas  na  transmissão  de  dados,  bem  como  outros  fatores  que



impossibilitem  a  transferência  eletrônica  de  dados  e/ou  documentos  e  a
confirmação de seu recebimento.

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas
e os conteúdos para elaboração do Plano de Aula, que devem ser enviados por
e-mail em PDF junto com a documentação de inscrição, em arquivo único:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO RESPECTIVO

INGLÊS

6º ano-Ensino Fundamental  Turma “J”
TARDE 

PRATICAS DE LINGUAGEM

“Verbo To Be / Números/Saudações”

INGLÊS

7º ano-Ensino Fundamental Regular  Turma
“I” 

MANHÃ

PRATICAS DE LINGUAGEM

“Verbo To Be / Números/Saudações”

INGLÊS

 8/9º ano-Multi Ensino Fundamental  Turma
“H” TARDE 

PRATICAS DE LINGUAGEM

“Verbo To Be / Números/Saudações”

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 10/05/2024 à 13/05/2024

Resultado da Solicitação de Inscrição 14/05/2024

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 14/05/2024

Apresentação do Plano de Aula(O horário será enviado 
por e-mail a cada participante)

15/05/2024

Resultado Preliminar da Seleção 16/05/2024

Recursos ao Resultado Preliminar 16/05/2024

Resultado Final da Seleção 17/05/2024

Atendimento aos aprovados para 
lotação/contratação

17/05/2024

Art. 7º Os recursos previstos neste edital serão recebidos de forma on-line por e-
mail descrito no Art. 4, §1.
Art.  8º  Finda  a  Seleção  e  divulgado  seu  resultado  final,  a  Escola,  conforme



ESCOLA I! IOGENA TAPEBi

CEARAMÉL
DOMINGOS

A
23241462

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA 1)4 EDUCAÇÃO

cronocirama acima, receberá os aprovados na Seleção para encarr inhamento da

contratação temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9 Casc ciissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliaçã) em conjunto
com o Nú leo Ge;tor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de

Desenolvirento da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza -

CREDE/SEF( R, bern como a Coordenadoria de Gestão d2 Pessoas -

COGEP/SED JC.

Art. lO Est Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data

divulgação o Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6

Caucaia, lo dc Maio de 202L1.

c(
Salomé de Abreu Domingos

Assinatura da Diretora Escolar

Saomé de Abreu Domingos
Diretora

MatrIcula: 91840318


	SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

